- 1 -

湖南现代物流职业技术学院文件

湘物院学〔2020〕5号

关于学生做好新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控工作的通知

全体学生：

鉴于当前新型冠状病毒感染的肺炎疫情的严峻形势，为最大

限度阻断疫情传播扩散渠道，保障广大同学的身心健康，根据湖

南省教育厅、商务厅《关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控工作的通知》《关于进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作的通知》《关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作的补充通知》以及学校《新型冠状病毒肺炎疫情防控应急预

案》等文件精神和要求，现就寒假期间学生做好新型冠状病毒感

染的肺炎疫情防控工作通知如下。

一、延期开学，具体报到时间另行通知

考虑到人员流动会增加感染疫情的风险，给防控工作带来不

利因素，为保障同学们身心健康，学校决定推迟原定开学报到时

间，请务必不要自行提前返校。关于具体开学报到时间，学校将

- 2 -

根据国家教育部、省教育厅的指示和疫情的发展态势做出安排，

具体安排将通过辅导员老师传达到班级群，请同学们及时关注班

级群信息并相互转告。

二、加强安全意识，积极做好防护

同学们应养成良好的卫生和生活习惯，保持室内空气流通和

环境整洁，减少走亲访友和到人群密集场所，不参加各类聚会；

外出或到公共场所要戴好口罩，采取必要的防护措施；外出回家

后，及时洗手、洗鼻。咳嗽或打喷嚏时，要使用纸巾或衣袖遮掩

口鼻，防止飞沫传播。对使用过的一次性口罩等医用垃圾及时规

范处置。规律作息和饮食，保持适度锻炼，提高自身免疫力。发

现有特殊症状时，不恐慌、不紧张，及时到指定医疗机构诊疗排

查。

三、积极配合防控工作，异常状况及时就诊

同学们要积极配合当地疾控部门做好与病患密切接触人群

的追踪与排查工作。如果身体不适，请积极配合治疗，并要如实

通过辅导员向学校报告情况。

四、建立信息报告制度

请同学们本着对自己、他人和社会负责的态度，每日在上午

12:00 前如实向辅导员报告自己的身体状况，无异常也要报告。

辅导员老师每天 13:00 前将学生异常情况汇总报告给二级学院

学管领导，各二级学院学管领导及时向学生工作处报告，学校每

- 3 -

天下午 2:00 前将情况报送省教育厅、商务厅等相关部门。对身

体异常、疑似或确诊新型冠状病毒感染的肺炎学生，辅导员老师

务必予以密切关注和亲切关怀。

五、顶岗实习学生处理好实习和预防疫情之间的关系

学校非常关注目前正在顶岗实习的 2017 级学生的安全，请

同学们在重大疫情解除前，本着“生命第一、安全第一、健康第

一”的原则，认真评估放弃顶岗实习后回家途中感染病毒的风险，

慎重选择去留，与辅导员加强沟通与联系。如有离岗请履行好手

续，并注意路途安全。不管是选择去与留，都请调整好自己的情

绪，认真做好个人防疫防护措施。如果身体出现任何不适，请同

学们一定要及时到正规医疗机构就诊治疗，并如实通过辅导员向

学校报告情况，学校将尽全力予以帮助。

六、理性认识疫情，不信谣不传谣

实时关注权威部门发布的真实疫情信息与防控措施，配合并

服从各级政府及疾控部门的安排；做好权威信息传达，不听信谣

言、传播谣言，不通过朋友圈、微博等渠道散布谣言，弘扬青春

正能量，为控制疫情做出实实在在的贡献。

湖南现代物流职业技术学院

2020 年 1 月 28 日